

چشم انداز

**تکذیب یک خبر**

نورنیوز: منابع ارزی ایران در قطر کاملاً در دسترس است؛ ادعای «واشینگتن پست» کذب است نور نیوز نوشته: هیچ تغییری در موضوع دسترسی ایران به منابع ارزی خود در بانک‌های قطر ایجاد نشده و توافق انجام شده به قوت خود باقی است. روزنامه آمریکایی واشنگتن پست مدعی شده بود، آمریکا و قطر توافق کردند تا زمان انجام تحقیقات در مورد حمله حماس به اسرائیل، جلوی دسترسی ایران به ۶ میلیارد دلار موجود در بانک‌های قطر گرفته شود.

**بیانیه روحانی در باره جنایت علیه فلسطینیان در غزه**

دکتر «حسن روحانی» رئیس جمهور پیشین بیانیه‌ای را در ارتباط با آنچه در غزه می‌گذرد، منتشر کرد. در این بیانیه آمده است:

عملیات «طوفان الاقصی» واکنشی به سال‌ها کشتار مردم فلسطین بود. او نوشته است: سران کشورهای اسلامی در اقدامی فوری به پایان بمباران وحشیانه علیه مردم فلسطین کمک کنند. وی افزوده است: حماسه مردم فلسطین می‌تواند طلیعه آزادی سرزمین‌های اشغال‌شده باشد. ارتیس جمهور پیشین تصریح کرده است: برای مردم فلسطین راهی جز مقاومت نمانده است. در بیانیه آمده است: تصویر امروز، نابولی دقیقی از رنج و مصیبتی است که مردم فلسطین طی ۷۵ سال تحمل کرده‌اند: سانسور وقایع، نقل، یکطرفه رویدادها، خفقان سیاسی و رسانه‌ها، حمایت تمام‌قد قدرت‌های غربی از وحشی‌گری اشغالگران، بی‌عملی نهادهای بین‌المللی و عدم اتحاد عملی کشورهای اسلامی. ابتکار اصولی جمهوری اسلامی ایران که سرور اجتماع تمام مردم و مسئولان و جناح‌های سیاسی است پایان اشغال فلسطین، بازگشت کلیه آوارگان و برگزاری یک همه‌پرسی با شرکت تمام اقوام و ساکنان تاریخی این سرزمین است. امروز جهانیان به این نتیجه رسیده‌اند که مسأله فلسطین را باید در خود فلسطین توسط مردم فلسطین حل کرد نه در هیچ پایتخت غربی و عربی.

**حزب‌الله: به وقت مناسب وارد عمل می‌شویم**

تسنیم: شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب الله لبنان امروز جمعه در تجمع همبستگی با مردم فلسطین و حماسه الاقصی گفت، «طوفان الاقصی» نتیجه طبیعی یک زمان طولانی از فساد و نشت‌الگری و جنایت صهیونیست‌ها بر روی زمین است.معاون دبیر کل حزب الله افزود: رژیم اسرائیل تمام جنایات خود را با نظارت بین‌المللی مرتکب شده و عملیات طوفان الاقصی با این هدف انجام شد که به این رژیم بگوید دیگر نمی‌تواند به چنین رویه‌ای ادامه دهد.

نعیم قاسم در ادامه اظهار داشت: عملیات طوفان الاقصی یک عملیات موفقیت آمیز و یک مرحله تاریخی و درخشان است که برای آینده جوادان خواهد بود. معاون دبیر کل حزب الله عملیات الاقصی را چراغ راهی برای تمام آزادگان دانست. معاون دبیر کل حزب الله لبنان گفت که حزب الله در آمادگی کامل به سر می‌برد و زمانی که وقت آن برسد دخالت می‌کند.

این مقام حزب الله با بیان اینکه رژیم صهیونیستی قابل بقا نیست و این ثابت خواهد شد، گفت: جنایتکار اول، «جو بایدن»، رئیس جمهور آمریکا است و آن‌ها در حال ارسال نواهای خود هستند و با این کار می‌خواهند چه کسی را برترساند؟ ما از شما تقویت و تسلیح و مقابله می‌کنیم تا مقاومت در این سرزمین باقی بماند.

شیخ نعیم قاسم با تاکید بر اینکه آنچه در غزه اتفاق می‌افتد، جنایات سازمان یافته و قتل عام درستی و غیرنظامیان است، گفت: صهیونیست‌ها خانه‌ها را ویران و کودکان و زنان را به شهادت می‌رسانند که اقدامی جنایتکارانه با حمایت آمریکا و اروپا و دیگران است.

**ایران حادثه تروریستی در افغانستان را محکوم کرد**

خبرآنلاین: «ناصر کنعانی» سخنگوی وزارت امور خارجه، اقدام تروریستی انجام شده در مسجد امام زمان(عج) واقع در شهر بل خمری افغانستان را که به شهادت و مجروح شدن جمع زیادی از نمازگران منجر شد، شدیداً محکوم کرد.کنعانی به خانواده های شهدای مظلوم این حادثه دردناک تسلیت گفت و شفای عاجل مجروحین این حادثه را از خداوند بزرگ مسئلت کرد.سخنگوی وزارت امور خارجه هدف قرار دادن نمازگزاران و مومنین در مسجد و از رویلانه ترین جنایات تروریستی و نشانه دور بودن عاملان آن از آموزه های رحمانی و راستین دین مبین اسلام دانست.

**هشدار وزیر امور خارجه به واشنگتن**

وزیر امور خارجه در جریان سفر به بیروت گفت:اگر جنایات اسرائیل متوقف نشود هرگونه احتمالی در منطقه منصور است.امیر عبدالهیمنان وزیر امور خارجه در بیروت گفت: آمریکا نمی‌تواند با یک دست برای اسرائیل سلاح ارسال کند و با دست دیگر همه طرف های دیگر را به خوشتنداری دعوت کند، از مقامات مصر و صلیب سرخ جهانی خواسته‌ایم که امکان ارسال کمک‌های انسان دوستانه از ایران به غزه ارسال شود.

**سیاست**

**این فصل از گفت و گوی ایران و آمریکا به سر رسید؟**

# سایه جنگ بر سر دیپلماسی



اتفاقاتی که در ابتدای دولت اوباما و در ادامه سیاست‌های کاهش تنش او در قبال ایران افتاده این‌گونه تحلیل شده است‌که ارتباط وثیقی میان مذاکرات صلح و مسائل هسته‌ای ایران و جلوگیری از شهرک‌سازی اسرائیلی‌ها در فلسطین وجود داشت. اوباما تلاش می‌کرد در قبال کنترل انجाम دادند. بابت چه چیزی جشن می‌گیرند؟ می‌گویند "مرگ بر اسرائیل، مرگ بر آمریکا" این فقط حمله به اسرائیل نیست، حمله به آمریکا هم هست، چون آنها از ما متفرندن به همین دلیل است که باید برای آنکه مطمئن شویم دشمنانمان به دوستانمان آسیبی وارد نمی‌کنند، متحد شویم." بدون تردید این اتحادی که نیکی هیلی از آن سخن می‌گوید از جنس اتحادی در شرایط اضطراری نیست که مخالفان نلتایاو بر آن مهر تأیید می‌زنند.این اتحاد،اتحاد انتخاباتی جمهوری است که می‌خواهند با ترامپ یا بدون ترامپ برنامه‌های اطرافیان بایدن در سیاست خارجی را به کل تغییر دهند؛ تبدیری که شاید این بار فقط بر پایه استراتژی فشارهای ترحیمی بیشتر بر ایران نباشد. از این رو جنگ محاس و اسرائیل فرصت مناسبی است برای پیش افتادن از رقیب، نشتانه‌های این موضوع را می‌توان در سخنان وزیر امور

**«شاید کابوس «برت مک‌گورک» دستیار خاورمیانه و شمال آفریقای شورای امنیت ملی آمریکا به عنوان پروژه عادی‌سازی و محدودیت تنش باشد؛ تئورسینی که دو محال متقاطع(بدون تنش و بدون برجام) را با راهبرد موزای (عادی سازی روابط عربستان یا اسرائیل) در هم گنجانده بود تا بتواند انتخابات آینده را پشت سر بگذارد**

خارج‌ه دولت بایندن به وضوح دیده‌ه آنجا که در تیره خود و دولت بایندن در مواجهه با رقیبا می‌گوید: «دولت پیشین آمریکا (دولت دونالد ترامپ) سازوکار مشابیه‌ی را برای استفاده ایران از درآمد نفتی مسدودشده‌اش در جاهای مختلف برای امور بشردوستانه تعیین کرده بود. بنابراین، این اطلاعات غلطی به افراد داده می‌شود یا خودشان شیخه ابان‌ارن در پاسخ به این که چه نظری درباره ادعاهای داخلی و خارجی مبنی بر این دارد که موضع دولت «جو بایدن»، رئیس‌جمهور آمریکا در قبال ایران به انجام شدن موفقیت‌آمیز عملیات «طوفان الاقصی» توسط جنبش مقاومت فلسطین علیه مواضع رژیم صهیونیستی کمک کرده است، اینگونه پاسخ می‌دهد: «۲ نکته وجود دارد؛ در زمینه آزادسازی پول‌های ایران برای استفاده در امور بشردوستانه که به عنوان بخشی از توافق بازگرداندن آمریکایی‌های زندانی در ایران بود، تاسف‌بار است که وقتی افراد زیادی جان باختند و اسرائیل تحت حملات قرار دارد، برخی بازی‌های سیاسی به‌راه می‌اندرند.»لیکتکن ادامه می‌دهد: «پولی از مالیات‌دهندگان آمریکایی، نفشی در این زمینه نداشته‌ است. این پول‌ها، درآمد ایران بود که از محل فروش نفت خود به دست آورده بود و در بانکی در کره جنوبی مسدود شده بودند. آن‌ها از همان روز اول حق استفاده از این پول‌ها را برای مصارف بشردوستانه برخوردار بوده‌اند. این پول‌ها از یک حساب بانکی به حسانی دیگر در کشوری دیگر منتقل شد تا استفاده آن تسهیل شود. تاکنون، حتی یک دلار هم از این حساب خرج نشده‌است. وزارت خزانه‌داری آمریکا نظارت دقیقی بر این حساب دارد تا پول‌های آن‌تر فقط برای غذا، دارو و تجهیزات پزشکی مورد استفاده قرار بگیرد.»این حال باید اینگونه تصور کرد که مسیر گفت و گوهایی که از آن به عنوان مذاکرات پیش برده و غیر مستقیم یاد می‌شد در آینده تغییر خواهد کرد و چه بسا با این فضای ایجاد شده، بایندن نتواند دیگر استراتژی گذشته را به گونه‌ای که تصور مک‌گورک و تئورسن‌ها بوده، حفظ کند. چرا که فشار لابی‌های اسرائیلی در آمریکا تا انتخابات در دولت بایدن بر می‌فروزی خواهد‌گناشت. این از مومن، آزموده‌ای پیش‌روی دولت‌های دموکرات در عرصه ایجاد موازنه سیاسی در مواجهه با موضوع ایران است. در کتاب «برد سایه‌ها» به قلم «هیلاز کلینتون» و «رمای خلیل زاد» و «هنری کسینجر» درباره

که نیست. کوبا و ایالات متحده که هم قدرت نیستند. هرچند هر دو یک رای دارند.اتفاقی که در سازمان‌های بین‌المللی رخ می‌دهد مشروعیت دادن به‌ه کشش‌ها و محدود کردن کنش‌های فردی است.»

**ردگ سوآپ افسکار عمومی در اختیار پوپولیست‌ها**

این جملات مغزدار ظریف در کنسار ادعاهای رسانه‌ای در فضای مجازی این روزها شاید قابل تطبیق باشد. «وال استریت ژورنال»، رسانه مایل به راست آمریکایی در یک ادعای بی سند می‌نویسد؛ پشت سر بگذارد. هرچند اروپایی‌ها و برخی آمریکایی‌ها در داخل، روی خوشی به او حضور او نشان ندادند اما او در سال‌های گذشته توانست تا حدودی ایده‌هایش را به عمل نزدیک کند. حضور او در دولت بایدن حتی از سوی اروپایی‌ها مورد نقد قرار داشت، «گاس اسپیکل» در تحلیل خود درباره حضور او در دولت بایدن نوشته بود: «آمریکا به زودی در خط مشی خود در قبال شرکا و مخالفانش در خاورمیانه تغییری اساسی خواهد داد و یک دیپلمات ۴۷ ساله در این تغییر جهت نقش اساسی دارد؛ این فرد، «برت مک‌گورک» است. این دیپلمات قرار است به تنظیم و اعمال برنامه‌های بایدن برای نزدیکی دوباره با ایران و عربستان بپردازد. اما این امر به مذاق برخی

دولت‌های منطقه خوش نمی‌آید.»

**شمشیر داموکلس بر سر دموکرات‌ها** حالا دقیقاً یک ماه پس از آزادسازی پول‌های ایران و پیشرفت مسیر باریک گفت و گوها، جنگ باریکه‌غزه همه‌امیدها را با تردید مواجه کرده و بار دیگر سایه تنش جمهوری‌خواهان و ترامپ نشان می‌دهد پوپولیست‌های آمریکایی‌رگ خواب‌افکار عمومی در دست دارند. انگشت اتهام چهره های ضد ایرانی به سوی تهران است. «جان بولتون» مشاور پیشین امنیت ملی آمریکا، در حساب ایکس خود نوشت: پرسش حیاتی این است که آیا حماس حمله به اسرائیل را با تصمیم خود انجام داده یا دستور تهران؟ «یک هیلی» فرماندار سابق کارولینای جنوبی و کاندیدای جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ در جریان مصاحبه‌ای با شبکه خبری فاکس نیوز و پس از انتشار تصاویر حملات حماس به شهرک‌های اطراف نوار غزه در رسانه‌های اجتماعی خطاب به نتایج‌های گویند: کار حماس را تمام کن، ایران پشت حماس بوده است. باید بهای سنگینی بابت کاری که انجام داده اید پرداخت کنند.

اما ظریف، دیپلمات کهنه‌کارایران در مراسم رونمایی و تنها چند ساعت بعد از تالاش رسانه‌های آمریکایی برای مقصر جلوه دادن ایران می‌گوید: اسرائیل می‌خواهد ایران را تهدید معرفی کند. بسیار خوشحال‌م که رهبری در سخنرانی روز سه‌شنبه برنامه اسرائیل را منتفی کرد. این یک ضرورت برای امنیت ملی ایران بود.

**فرار رو به جلو اسرائیل**

اما نتایی‌هاو این روزها گرفتاری‌های زیادی دارد؛ از یکسو جریان همین‌ه شکسته شده اسرائیل و امنیتی که ساخته بود، از سوی دیگر باید چشم داشته باشد به احتمال بروز حملات جدیدتر و از قبل طراحی شده‌ای که می‌تواند ضریب شکنندگی او را بیشتر نمایان سازد. هرچه در گوشه ذهن نتایی‌هاو اجماع داخلی بر دفع حملات آزادسازی گروگان‌ها، اسباب کاهش مقطعی اعتراضات داخلی اسرائیل و تنفس کوتاه او از مهلکه راه‌پیمایی‌های گسترده چند ماه گذشته را تأمین می‌کند اما هراس از آینده حمله غافلگیر کننده حماس شاید او را بیش از این خوشی زودگذربیزارد؛ پس اسرائیل به اجماع جهانی نیاز دارد. نتایی‌هاو پنج شنبه در دیدار لینکتن در یک کنفرانس خبری در حالی وزیرامور خارجه آمریکا مبهوت به او می‌نگریست به صراحت سیاست خارجی آمریکا را جلو چشم خبرنگاران به سخن گرفت و از دولت بایدن یک دولت حامی جمهوری اسلامی ساخت، این شاید همان نقطه شکننده دولت دموکرات باشد که در داخل آمریکا با همان ادبیات به جمع‌آوری رای و همراه کردن افکار عمومی می‌پردازد.

تحلیل

**صهیونیست‌ها سیلی محکم‌تری خواهند خورد**

خبرآنلاین: حجت الاسلام و المسلمین «سید احمد خاتمی» در خطبه‌های دیروز نماز جمعه تهران، اظهار داشت: آنچه تاکنون اتفاق افتاده، تنها یک سیلی محکم جبهه مقاومت است. آنان اب را بر روی غزه بستند، برقی غزه را قطع کردند و ۱۲۰۰ انسان را کشتند. اگر آنان خواهند به این جنایات ادامه دهند، تردید نداشته باشند که سیلی‌های محکم‌تری خواهند خورد. خطیب موقت نماز جمعه تهران بیان کرد: مقام معظم رهبری فرمودند آنچه اتفحاق افتاد، زلزله ویرانگر و شکست غیرقابل ترمیم بود، شکستی که خود صهیونیست‌ها عاملش بودند. در این جنایت مثل جنایات‌های دیگر آمریکا و انگلیس به صراحت وارد حمایت از رژیم طفل کش و آدم کش صهیونیستی شدند.وی تأکید کرد: به صراحت به آنان می‌گویم حق شماست که شعار مرگ بر آمریکا از زبان این مردم نیافتد. وزیر خارجه آمریکا و انگلیس به حمایت از صهیونیست‌ها می‌روند؛ چرا مرگ بر انگلیس نگویم؟ آنان جنایت می‌کنند. آنان با همه توان خود به حمایت از رژیم صهیونیستی آمده‌اند.خاتمی گفت: ملت بزرگ ایران همچنانکه بر اساس مبانی اعتقادی خود ۴۴ سال است که در صحنه حمایت از مظلومان فلسطین حضور دارد، به دنیا می‌گوینم که به ففضل خداوند تا آزادی قدس شریف و بازگشت فلسطینیان مظلوم به خانه‌هایشان، با شعار «هر فلسطینی، یک رای» ایران اسلامی در صحنه حمایت از این مظلومان باقی خواهد ماند.

**بزرگ‌ترین شکست صهیونیسم**

خبرگزاری‌ها، سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پیش‌خطبه‌های نماز: جمعه تهران، گفت: بزرگ‌ترین شکست در تاریخ موجودیت رژیم جعلی صهیونیستی از سال ۱۹۴۸ به این سو برای این رژیم و بزرگ‌ترین ضروری برای نهضت فلسطین در عملیات طوفان الاقصی اتفاق افتاد.وی افزود: فلسطینی‌ها در میانه این جنایات‌های غمبار و هولناک مجدویت، هويت و احساس مقاومت خود را حفظ کرده‌اند و شما هفته گذشته در صبح‌گاه شنبه ۱۵ مهرماه شاهد یک درخشش استثنایی در صحنه زمین بودید که انگار آیات روح‌بخش قرآن روی زمین برای فلسطینی‌ها تفسیر می‌شود.

**رونمایی مسعود نبلی از گروگان‌گیران اصلی اقتصاد ایران**

«مسعود نبلی» از اقتصاددانان طرف مشورت در دولت‌های گذشته، هشت سیاستی را که مانع رشد اقتصاد ایران شده‌اند، اعلام کرد.به گزارش خبرآنلاین، مسعود نبلی که در دولت روحانی دستیار اقتصادی رئیس‌جمهوری بود و در تازگی از سمت خود در دانشگاه شریف بازنشسته شد، اعلام کرده است: رشد اقتصادی سسالانه ایران از سال ۱۳۶۰ تاکنون به طور متوسط حدود ۳۰۱ درصد

و تولید ناخالص سرانه حدود ۲درصد بوده است. براساس این اعلام ترم مزمن بالا، بیکاری، فقر، توزیع نابرابر درآمد و مشکلات محیط زیستی در این کارنامه قرار گرفته‌اند. در واقع می‌توان گفت فارغ از نوسانات کوتاه‌مدت، عملکرد بلندمدت راضی‌کننده نیست.وی با اشاره به اینکه عملکرد بلندمدت را اصولاً سیاست‌های بلندمدت می‌سازند، نه منابع طبیعی یا شوک‌های مقطعی یا موضوعات دیگر تأکید کرده است. در اقتصاد ایران هم سیاست‌های بلندمدتی مقصر اصلی هستند که از هويت نظام حکمرانی نشأت می‌گیرد.وی در این نوشتار مهم هشت سیاست را که مانع رشد اقتصادی در ایران بوده است، به این شرح فهرست کرده است. بنا بر اعلام وی درگیری با تنش‌های خارجی که طی دهه‌های گذشته تبدیل به جزء پایدارى از زندگی اقتصادی و سیاسى ایرانیان شده، در صدر این فهرست قرار دارد.

وی در بیان هفت مورد دیگر نوشته است:

۲- کسری بودجه مزمن و پایدار دولت که از دهه ۴۰ برقرار بوده با روش اشتباه پولی کردن کسری بودجه تقویت می‌شود.

۳- تعیین دستوری نرخ بهره بانکی (معمولاً پایین‌تر از تورم) که از برداشت اشتباهه سیاست‌گذاران از اقتصاد اسلامی تأثیر گرفته است. ۴- نظام ارزی چندنرخى. در واقع در ۱۵ سال اخیر، در ۳۵ سال نظام چندنرخى ارز برقرار بوده و اکثر سال‌های نظام تک‌نرخى هم صرفاً تحت تأثیر فشار ارز نفتی در دست دولت بوده است.

۵- قیمت‌گذاری دستوری دولت. در ایران اگر دولتی دست به قیمت‌گذاری قاطعانه زند، بی‌عرضه تلقی می‌شود و این نگاه اشتباه وجود دارد که دولت برای مقابله با افزایش قیمت‌ها باید به مقابله با کسبه متخلف و قیمت‌ها بپردازد.

۶- نظام تعرفه‌های خاص اقتصاد ایران. در واقع واردات کالا به ایران با تعرفه‌های بالا و بسیار پیچیده همراه است. علاوه بر این، موانع غیرتعرفه‌ای هم زیاد است (مثل ممنوعیت کلی واردات لوازم خانگی).

۷- عرضه ارزان‌قیمت انرژی که جزو خاصیت حکمرانی اقتصادی ایران این بوده و هست.

۸- نظام بنگاه‌داری عظیم غیرخصوصی و غیرقربانستی در ایران. غیر از بخش خصوصی، انواع مالکیت‌های حاکمیتی، بخش عمومی، بخش نظامی و بخش دولتی وجود دارند.